
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Số:            /QĐ-UBND Tuần Giáo, ngày        tháng 11 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, 

thị trấn năm 2023” trên địa bàn huyện Tuần Giáo 
–––––––––––––––––––––––––– 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Căn cứ Quyết định số 3074/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh 

về Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện 

Tuần Giáo về cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 05/01/2023 của UBND huyện 

Tuần Giáo về công tác cải cách hành chính Nhà nước năm 2023 trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo; 

Căn cứ Quyết định số 1767/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc Phê duyệt Đề án “Xác định chỉ số cải cách hành chính năm 

2023 của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên”; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nội vụ huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 

2023” trên địa bàn huyện Tuần Giáo (có Đề án kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trưởng phòng Nội vụ; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;                                                                                                
- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- TV Ban Chỉ đạo CCHC huyện; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Cảnh 



2 

 

ĐỀ ÁN 

Xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn  

năm 2023 trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày        tháng 11 năm 2023  

của UBND huyện Tuần Giáo) 
––––––––––––––––––––––––––– 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục tiêu 

1.1. Mục tiêu chung 

- Xác định chỉ số CCHC nhằm theo dõi, đánh giá một cách thực chất, khách 

quan, công bằng kết quả thực hiện cải cách hành chính hằng năm của UBND các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tuần Giáo trong quá trình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ CCHC. 

- UBND cấp xã xác định rõ những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế 

và đề ra các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

CCHC. 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của UBND cấp xã và người đứng đầu trong 

việc chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC tại các xã, thị trấn. 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

- Đánh giá kết quả CCHC cùng với tác động của CCHC; xác định được các 

lĩnh vực, nhiệm vụ CCHC thuộc chức năng, nhiệm vụ chung của UBND cấp xã. 

- So sánh, xếp hạng kết quả CCHC hằng năm của UBND cấp xã nhằm 

khuyến khích nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC trên từng lĩnh vực, 

nhiệm vụ công tác CCHC. 

- Xác định thực trạng của mỗi lĩnh vực CCHC Nhà nước tại UBND cấp xã, 

qua đó kịp thời chỉ đạo, điều hành để duy trì những kết quả đạt được, đưa ra các 

giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế nhằm nâng dần kết quả CCHC chung của 

toàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Đề án xác định Chỉ số CCHC phải bám sát nội dung Chương trình tổng 

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch CCHC Nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch CCHC năm 2023 trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo, tiêu chí chấm điểm đánh giá đúng thực chất, khách quan, trên cơ sở 

kết quả chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ quản lý hành chính Nhà nước của UBND 

cấp xã. 

- Đảm bảo tính khả thi, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế chung của 

UBND cấp xã. 

- Hình thành hệ thống theo dõi, đánh giá công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai 

và kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC cấp xã đồng bộ, thống nhất. 

- Sử dụng kết quả CCHC làm tiêu chuẩn quan trọng trong đánh giá, xếp loại 



3 

 

chất lượng hằng năm và quy hoạch, bổ nhiệm, bầu cử người đối với đứng đầu, 

cấp phó của người đứng đầu và công chức có liên quan; đồng thời lấy kết quả thực 

hiện nhiệm vụ CCHC là một trong những tiêu chí để bình xét thi đua, khen thưởng 

đối với tập thể, cá nhân. 

3. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

3.1. Phạm vi: Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ 

CCHC và sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với các lĩnh vực, nhiệm vụ cải 

cách hành chính của UBND cấp xã. 

3.2. Đối tượng: UBND 19 xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tuần Giáo. 

II. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ CHỈ SỐ CCHC 

1. Chỉ số CCHC cấp xã 

 Bộ tiêu chí xác định Chỉ số CCHC cấp xã được xác định trên 07 lĩnh vực, 

42 tiêu chí (TC) và 55 tiêu chí thành phần (TCTP), cụ thể: 

 - Lĩnh vực 1: Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính: 08 tiêu chí 

và 10 tiêu chí thành phần; 

 - Lĩnh vực 2: Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật 

tại cấp xã: 05 tiêu chí và 08 tiêu chí thành phần; 

 - Lĩnh vực 3: Cải cách thủ tục hành chính: 07 tiêu chí và 14 tiêu chí thành phần; 

 - Lĩnh vực 4: Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: 06 tiêu chí và 03 tiêu chí 

thành phần; 

 - Lĩnh vực 5: Cải cách chế độ công vụ: 05 tiêu chí và 06 tiêu chí thành phần; 

 - Lĩnh vực 6: Cải cách tài chính công: 05 tiêu chí và 04 tiêu chí thành phần; 

 - Lĩnh vực 7:  Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền 

số: 04 tiêu chí và 10 tiêu chí thành phần. 

(Lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần và thang điểm đánh giá chi tiết tại Bảng 

tiêu chí chấm điểm kèm theo Đề án này) 

 2. Thang điểm đánh giá 

Thang điểm đánh giá của Chỉ số CCHC cấp xã tối đa là 100 điểm.  

 3. Phương pháp đánh giá 

3.1. Tự đánh giá, chấm điểm 

Trên cơ sở hướng dẫn của UBND huyện, Ban Chỉ đạo CCHC huyện và kết 

quả triển khai thực hiện công tác CCHC, tài liệu kiểm chứng (TLKC), UBND cấp 

xã tự đánh giá và tự chấm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC theo từng tiêu 

chí, tiêu chí thành phần quy định tại Bảng chấm điểm. Điểm UBND cấp xã tự 

đánh giá được quy định là “Điểm tự đánh giá”. 

Lưu ý: Nhiệm vụ quản lý Nhà nước được quy định trong Bộ tiêu chí chấm 

điểm chỉ số CCHC bằng tiêu chí, tiêu chí thành phần tương ứng. Các nhiệm vụ mà 

UBND cấp xã không có chức năng hoặc quy định không phải thực hiện trong năm 



4 

 

đánh giá thì không chấm điểm đối với các tiêu chí, tiêu chí thành phần tương ứng 

(gọi là tiêu chí, tiêu chí thành phần “không đánh giá”). Điểm tối đa để tính tỷ lệ 

phần trăm (%) kết quả chỉ số CCHC từng UBND các xã, thị trấn sẽ bằng 100 điểm 

trừ đi điểm của các tiêu chí, tiêu chí thành phần “không đánh giá” nêu trên. 

Một số nhiệm vụ, tiêu chí thành phần trong năm thực hiện chưa có kết quả 

thực hiện sẽ được tính tỷ lệ % kết quả thực hiện, quy đổi thành điểm tương ứng. 

Tài liệu kiểm chứng, kết quả triển khai, thực hiện; giải trình nội dung chấm 

điểm, điểm tự chấm theo hướng dẫn được các cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện chấm điểm theo quy định. 

Các xã, thị trấn thực hiện việc tự đánh giá chấm điểm theo Bảng tự chấm 

điểm chỉ số CCHC cấp xã. 

3.2. Thẩm định, giám sát của Hội đồng thẩm định huyện 

- Trên cơ sở tài liệu kiểm chứng, kết quả kiểm tra cải cách hành chính, kết 

quả theo dõi công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC… Hội đồng thẩm định 

xem xét, công nhận hoặc điều chỉnh (nếu cần thiết) đối với điểm tự đánh giá của 

cấp xã cho từng tiêu chí, tiêu chí thành phần và được quy định là “Điểm thẩm 

định” tại Bảng chấm điểm.  

- Tổ chức giám sát kết quả thẩm định tối thiểu 10% đối với UBND cấp xã 

hoặc một số tiêu chí, tiêu chí thành phần. Công nhận hoặc không công nhận, điều 

chỉnh điểm đối với điểm thẩm định gọi là “Điểm giám sát”. 

- Điểm thẩm định hoặc điểm giám sát (đối với UBND cấp xã, tiêu chí, tiêu 

chí thành phần được giám sát) được sử dụng để tính điểm Chỉ số CCHC cho từng 

xã, thị trấn. 

3.3. Cách xác định và xếp loại Chỉ số CCHC 

a) Điểm chỉ số CCHC của từng xã, thị trấn là điểm do Hội đồng thẩm định 

huyện đánh giá hoặc điểm giám sát. 

b) Chỉ số CCHC của từng xã, thị trấn được xác định bằng tỷ lệ phần trăm 

(%) giữa tổng điểm đạt được so với tổng điểm tối đa tương ứng (sau khi trừ đi 

điểm của các tiêu chí, tiêu chí thành phần “Không đánh giá”). 

c) Chỉ số CCHC của các xã, thị trấn được xếp loại thành 5 mức:  

+ Từ 85% tổng điểm trở lên, xếp ở mức “Tốt”. 

+ Từ 65% đến dưới 85% tổng điểm, xếp ở mức “Khá”. 

+ Từ 50% đến dưới 65% tổng điểm, xếp ở mức “Trung bình”. 

+ Từ 40% đến dưới 50% tổng điểm, xếp ở mức “Yếu”. 

+ Dưới 40% tổng điểm, xếp ở mức “Kém”. 

 III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác chỉ đạo điều hành của 

các xã, thị trấn đối với việc xác định chỉ số CCHC 

- Chỉ đạo việc thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung cải cách hành 



5 

 

chính theo kế hoạch CCHC giai đoạn và hằng năm. 

- Chỉ đạo việc thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá và các giải 

pháp khắc phục hạn chế, tồn tại trong công tác cải cách hành chính một cách 

thường xuyên, liên tục. 

- Xác định CCHC là nhiệm vụ trọng tâm; phân công nhiệm vụ, trách nhiệm 

của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu, công chức trong từng lĩnh vực, 

nhiệm vụ. 

- Bảo đảm trung thực, khách quan trong việc tổng hợp, thống kê, đánh giá, 

báo cáo các kết quả cải cách hành chính. 

- Lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC và kết quả Chỉ số cải cách hành 

chính là một trong các tiêu chí quan trọng, hàng đầu để xét thi đua, khen thưởng, 

đánh giá xếp loại, quy hoạch, bổ nhiệm, bầu cử cán bộ, công chức. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về Chỉ số CCHC 

- Tuyên truyền, phổ biến mục tiêu, nội dung CCHC nhằm nâng cao tinh 

thần trách nhiệm của cán bộ, công chức và tăng cường sự tham gia, phối hợp giám 

sát của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quá trình theo dõi, đánh giá kết quả 

công tác chỉ đạo, triển khai CCHC hằng năm của UBND cấp xã. 

- Tăng cường đa dạng hóa trong công tác tuyên truyền CCHC. 

3. Bảo đảm cơ sở vật chất, tài chính 

- UBND các xã, thị trấn ưu tiên bố trí đảm bảo đủ nguồn lực tài chính và 

nhân lực có chất lượng cho công tác CCHC. 

- Bố trí đủ kinh phí cho tổ chức thực hiện Kế hoạch CCHC và các nhiệm 

vụ trong công tác quản lý hành chính Nhà nước tại UBND cấp xã; Tăng cường 

đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai 

nhiệm vụ quản lý hành chính Nhà nước. 

IV. TIẾN ĐỘ, KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện 

- UBND các xã, thị trấn tự đánh giá, chấm điểm xác định Chỉ số cải cách 

hành chính của đơn vị mình; thu thập tài liệu kiểm chứng và gửi tài liệu kiểm 

chứng, báo cáo kết quả tự chấm điểm theo hướng dẫn về UBND huyện (qua 

Phòng Nội vụ huyện) tổng hợp trước ngày 30/11/2023. 

- Công bố chỉ số CCHC của UBND cấp xã: Chậm nhất ngày 31/12/2023. 

2. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC được đảm bảo bằng ngân sách 

nhà nước hằng năm và các nguồn tài trợ hợp pháp khác (nếu có).  

- Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí cho triển khai 

xác định Chỉ số CCHC hằng năm được thực hiện theo quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo CCHC huyện - Phòng Nội vụ 



6 

 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đầu mối hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn tự chấm điểm, tổng hợp, biên tập tài liệu kiểm chứng… để chấm điểm Chỉ số 

CCHC hằng năm của cấp xã. 

- Dự thảo trình UBND huyện quyết định thành lập Hội đồng thẩm định Chỉ 

số CCHC huyện; quyết định thành lập Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định; hướng 

dẫn Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định thực hiện thẩm định. 

- Tiếp nhận tài liệu kiểm chứng để xác định Chỉ số CCHC của cấp xã. 

- Tổ chức thẩm định, giám sát. Dự thảo trình UBND huyện ban hành Quyết 

định công bố chỉ số CCHC cấp xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đầu mối rà soát nội dung Chỉ số CCHC 

để trình điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với điều kiện thực tế.  

- Hướng dẫn công tác khen thưởng tập thể, cá nhân trong công tác CCHC. 

Tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện trong việc bình xét thi đua, 

khen thưởng và đánh giá cán bộ, công chức đối với tập thể, cá nhân người đứng 

đầu và cấp phó của người đứng đầu các xã, thị trấn trong công tác CCHC. 

2. Các cơ quan đầu mối chấm điểm chỉ số CCHC cấp xã thuộc UBND huyện 

- Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn chấm điểm, thẩm định 

chỉ số CCHC đối với từng lĩnh vực, nhiệm vụ quản lý hành chính Nhà nước tại Bộ 

tiêu chí chấm điểm chỉ số CCHC theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Hội đồng thẩm định huyện; cử công chức 

có năng lực chuyên môn phù hợp tham gia thẩm định, tiến hành thẩm định kết quả 

tự chấm điểm của UBND các xã, thị trấn theo tiến độ. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- Triển khai thực hiện các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần trong thực 

hiện nhiệm vụ công tác CCHC trên địa bàn. 

- Tổng hợp số liệu, thu thập tài liệu kiểm chứng, tự chấm điểm, xây dựng 

báo cáo xác định Chỉ số CCHC của xã, thị trấn gửi về UBND huyện (qua Phòng 

Nội vụ huyện) tổng hợp. 

- Sử dụng kết quả CCHC và kết quả chỉ số CCHC làm tiêu chí đánh giá, 

xếp loại và xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cán bộ, công chức hằng năm 

trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC tại đơn vị. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Hướng dẫn việc lập dự toán, cân đối và tham mưu cấp kinh phí triển khai 

xác định Chỉ số CCHC của UBND các xã, thị trấn theo quy định./. 


		Canhlx.bqldann@dienbienmail.gov.vn
	2023-11-07T17:01:50+0700


		2023-11-08T07:30:23+0700


		2023-11-08T07:30:49+0700


		2023-11-08T07:31:29+0700


		2023-11-08T07:32:19+0700


		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-11-08T07:32:56+0700




